关键审计事项 在审计中如何应对该事项

截止 2018 年 12 月 31 日，同享科技应收

账款账面余额为 17,151.59 万元，已计提的

坏账准备金额为 857.58 万元。由于应收账

款坏账准备金额对财务报表影响较为重大，

且涉及到管理层对应收账款未来现金流量

的估计和判断，因此我们将应收账款坏账准

我们针对应收账款坏账准备执行的主要审计程序如下：

（1）了解同享科技信用政策并对应收账款管理相关内

部控制的设计和运行有效性进行评估和测试；

（2）分析检查了同享科技应收账款坏账准备的计提政

策是否符合企业会计准则的要求，重新计算坏账计提金

主办券商：中信建投   公告编号：2019-018

22

备识别为关键审计事项。

关于应收账款坏账准备的会计政策详见财

务报表附注四、9；关于应收账款坏账准备

的披露详见财务报表附注六、3。

额是否准确；

（3）通过分析同享科技应收账款的账龄和客户信誉情

况，并结合客户经营情况、市场环境、历史还款情况等

对客户信用风险作出的评估；同时执行应收账款函证程

序及检查期后回款情况，评价应收账款坏账准备计提的

合理性；

（4）评估同享科技管理层对应收账款坏账准备的会计

处理以及相关信息在财务报表中的列报和披露是否恰

当。

(七)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

（1）会计政策变更

根据《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6 号）要求，资产负债

表中，将原“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，将原“应付票据及应付

账款”项目拆分为“应付票据”和“应付账款”；在利润表中，将“资产减值损失”和“信用减值损失”

项目移至“公允价值变动收益”项目之后。本公司已按照该通知的要求编制 2018 年度的财务报表并对

2017 年度的财务报表进行了重述。该会计政策变更对 2018 年度的净利润和股东权益无影响。

（2）会计估计变更

公司本报告期未发生会计估计变更。

（3）本公司 2017 年度和 2018 年度财务报表的更正情况

受影响的比

较期间报表

项目名称

2017 年 12 月 31 日/2017 年度 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

备注
更正前 更正金额 更正后 更正前 更正金额 更正后

资产负债表

项目：

应收票据 23,569,464.57 19,023,515.15 42,592,979.72 16,565,666.20 36,914,693.15 53,480,359.35 事项 1\2

其他应收款 250,997.65  250,997.65 79,615.75 1,975.00 81,590.75 事项 3

递延所得税

资产
946,371.09

113,834.25 1,060,205.34 1,292,993.26 108,946.25
1,401,939.51

事项 4

资产总额 196,735,061.98 19,137,349.40 215,872,411.38 231,904,090.73 37,025,614.40 268,929,705.13

短期借款 31,997,360.51 14,600,000.00 46,597,360.51 33,500,000.00 21,243,888.76 54,743,888.76 事项 1

应付账款 44,295,967.20 5,182,410.15 49,478,377.35 44,640,336.71 16,399,087.70 61,039,424.41 事项 1

主办券商：中信建投   公告编号：2019-018

23

应付职工薪

酬
1,074,933.42

290,000.00 1,364,933.42 1,393,010.21 590,000.00
1,983,010.21

事项 5

应交税费 2,578,191.31 -139,148.94 2,439,042.37 3,097,788.49 -88,500.00 3,009,288.49 事项 9

其他应付款 21,430,753.77 637,659.59 22,068,413.36 22,895,897.62  22,895,897.62 事项 6\7

负债总额 124,188,882.57 20,570,920.80 144,759,803.37 132,977,033.03 38,144,476.46 171,121,509.49

盈余公积 2,026,080.87 391,699.25 2,417,780.12 3,674,470.59 423,170.18 4,097,640.77 事项 10

未分配利润 18,234,727.78 -1,825,270.65 16,409,457.13 33,070,235.22 -1,542,032.24 31,528,202.98

股东权益 72,546,179.41 -1,433,571.40 71,112,608.01 98,927,057.70 -1,118,862.06 97,808,195.64

利润表项目

销售费用 1,456,372.14 298,867.92 1,755,240.06 1,812,550.26 197,193.41 2,009,743.67 事项 6

管理费用 4,347,975.51 290,000.00 4,637,975.51 5,071,346.85 -196,061.33 4,875,285.52 事项 5\6

财务费用 2,992,987.06 338,791.67 3,331,778.73 7,365,329.82 -338,791.67 7,026,538.15 事项 7

资产减值损

失
-3,142,165.11

985,828.54 -2,156,336.57 -2,310,814.43 32,586.69
-2,278,227.74

事项 2\3

利润总额 11,347,882.92 58,168.95 11,406,051.87 18,064,344.44 370,246.28 18,434,590.72

所得税费用 1,152,063.93 8,725.34 1,160,789.27 1,580,447.28 55,536.94 1,635,984.22 事项 9

净利润 10,195,818.99 49,443.61 10,245,262.60 16,483,897.16 314,709.34 16,798,606.50

年初未分配

利润
9,058,490.69

-1,869,769.90 7,188,720.79
18,234,727.78

-1,825,270.65 16,409,457.13 事项 8

现金流量表

项目

销售商品、

提供劳务收

到的现金

206,698,093.07 -57,509,274.65 149,188,818.42 355,664,342.45 -82,931,491.91 272,732,850.54 事项 11

收到其他与

经营活动有

关的现金

2,423,301.39  2,423,301.39 3,869,399.99 -1,749,905.33 2,119,494.66 事项 13

购买商品、

接受劳务支

付的现金

213,797,604.59 -46,359,903.04 167,437,701.55 343,037,274.33 -91,619,640.79 251,417,633.54 事项 11

支付的各项

税费
5,643,890.95  5,643,890.95 1,747,070.88 3,638,872.87 5,385,943.75 事项 14

经营活动产

生的现金流

量净额

-30,936,426.57 -11,149,371.61 -42,085,798.18 -9,139,041.26 3,299,370.68 -5,839,670.58

年末现金及

现金等价物

余额

13,011,672.97 -11,149,371.61 1,862,301.36 9,192,396.64 -7,850,000.93 1,342,395.71 事项 12

事项 1：将不符合终止确认条件的应收票据还原，并相应调整短期借款和应付账款。对于应收票据终止

确认的标准详见附注六、2；

事项 2：应收票据-商业承兑汇票具有与应收账款类似的信用特征，本公司按应收账款的坏账计提政策追

溯调整 2017 年末及 2018 年末的应收票据坏账准备；

事项 3：更正 2018 年度其他应收款账龄，同时相应更正计算 2018 年末的其他应收款坏账准备；

主办券商：中信建投   公告编号：2019-018

24

事项 4：根据事项 2 及事项 3 的调整，相应更正 2017 年末及 2018 年末的资产减值准备对应的递延所得

税资产；

事项 5：更正调整 2017 及 2018 年度的应付职工薪酬-高管薪酬计提错误，同时更正附注八、5 关联方交

易（4）关键管理人员报酬；

事项 6：更正销售费用-投标费在 2017 年度和 2018 年度之间的跨期，同时将 2018 年度管理费用-投标费

重分类至销售费用-投标费；

事项 7：更正对第三方借款利息在 2017 年度和 2018 年度之间的跨期；

[…]

合  计   82,496,068.00

注：本年向亨通集团有限公司支付的担保费为 169,811.32 元。

（3）关联方资金拆借

本公司向关联方借入资金情况

关联方 本年发生额 上年发生额

借入：

陆利斌 8,070,000.00 873,000.00

苏州亨通担保投资有限公司 27,000,000.00

归还：

陆利斌 16,451,200.00 5,424,950.00

苏州亨通担保投资有限公司 24,000,000.00

（4）关键管理人员报酬

项   目 本年发生额 上年发生额

关键管理人员报酬 1,178,901.83 1,068,160.31

（5）其他关联交易

2017 年 1 月 3 日，本公司与苏州同友投资管理合伙企业（有限合伙）签订

《房屋无偿使用协议书》，同意将本公司位于吴江经济开发区益堂路南侧 15 平方

米的房屋无偿提供给苏州同友投资管理合伙企业（有限合伙）经营使用，使用期

限 3 年，自 2017 年 1 月 1 日至 2019 年 12 月 31 日。

6、关联方应收应付款项

（1）应收项目

   项目名称 年末余额 年初余额

其他应收款：

同亨香港有限公司  202,414.28

（2）应付项目

项目名称 年末余额 年初余额

其他应付款：

陆利斌 250,000.00 8,631,200.00

苏州亨通担保投资有限公司 3,000,000.00

合计 3,250,000.00 8,631,200.00

九、承诺及或有事项

主办券商：中信建投   公告编号：2019-018

111

1、重大承诺事项

截至 2018 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2、或有事项

截至 2018 年 12 月 31 日，本公司无需要披露的重大或有事项。

十、资产负债表日后事项

1、重要的非调整事项

无。

2、其他重要的资产负债表日后非调整事项

无。

十一、其他重要事项说明

本公司 2017 年度和 2018 年度财务报表的更正情况如下：

受影响的比较

期间报表项目

名称

2017 年 12 月 31 日/2017 年度 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

备注

更正前 更正金额 更正后 更正前 更正金额 更正后

资产负债表项

目：

应收票据 23,569,464.57 19,023,515.15 42,592,979.72 16,565,666.20 36,914,693.15 53,480,359.35 事项 1\2

其他应收款 250,997.65  250,997.65 79,615.75 1,975.00 81,590.75 事项 3

递延所得税资

产 946,371.09 113,834.25 1,060,205.34 1,292,993.26 108,946.25 1,401,939.51 事项 4

资产总额 196,735,061.98 19,137,349.40 215,872,411.38 231,904,090.73 37,025,614.40 268,929,705.13

短期借款 31,997,360.51 14,600,000.00 46,597,360.51 33,500,000.00 21,243,888.76 54,743,888.76 事项 1

应付账款 44,295,967.20 5,182,410.15 49,478,377.35 44,640,336.71 16,399,087.70 61,039,424.41 事项 1

应付职工薪酬 1,074,933.42 290,000.00 1,364,933.42 1,393,010.21 590,000.00 1,983,010.21 事项 5

应交税费 2,578,191.31 -139,148.94 2,439,042.37 3,097,788.49 -88,500.00 3,009,288.49 事项 9

其他应付款 21,430,753.77 637,659.59 22,068,413.36 22,895,897.62  22,895,897.62 事项 6\7

负债总额 124,188,882.57 20,570,920.80 144,759,803.37 132,977,033.03 38,144,476.46 171,121,509.49

盈余公积 2,026,080.87 391,699.25 2,417,780.12 3,674,470.59 423,170.18 4,097,640.77 事项 10

未分配利润 18,234,727.78 -1,825,270.65 16,409,457.13 33,070,235.22 -1,542,032.24 31,528,202.98

股东权益 72,546,179.41 -1,433,571.40 71,112,608.01 98,927,057.70 -1,118,862.06 97,808,195.64

利润表项目

销售费用 1,456,372.14 298,867.92 1,755,240.06 1,812,550.26 197,193.41 2,009,743.67 事项 6

管理费用 4,347,975.51 290,000.00 4,637,975.51 5,071,346.85 -196,061.33 4,875,285.52 事项 5\6

主办券商：中信建投   公告编号：2019-018

112

受影响的比较

期间报表项目

名称

2017 年 12 月 31 日/2017 年度 2018 年 12 月 31 日/2018 年度

备注

更正前 更正金额 更正后 更正前 更正金额 更正后

财务费用 2,992,987.06 338,791.67 3,331,778.73 7,365,329.82 -338,791.67 7,026,538.15 事项 7

资产减值损失 -3,142,165.11 985,828.54 -2,156,336.57 -2,310,814.43 32,586.69 -2,278,227.74 事项 2\3

利润总额 11,347,882.92 58,168.95 11,406,051.87 18,064,344.44 370,246.28 18,434,590.72

所得税费用 1,152,063.93 8,725.34 1,160,789.27 1,580,447.28 55,536.94 1,635,984.22 事项 9

净利润 10,195,818.99 49,443.61 10,245,262.60 16,483,897.16 314,709.34 16,798,606.50

年初未分配利

润 9,058,490.69 -1,869,769.90 7,188,720.79 18,234,727.78 -1,825,270.65 16,409,457.13 事项 8

现金流量表项

目

销售商品、提供

劳务收到的现

金
206,698,093.07 -57,509,274.65 149,188,818.42 355,664,342.45 -82,931,491.91 272,732,850.54 事项 11

收到其他与经

营活动有关的

现金
2,423,301.39  2,423,301.39 3,869,399.99 -1,749,905.33 2,119,494.66 事项 13

购买商品、接受

劳务支付的现

金
213,797,604.59 -46,359,903.04 167,437,701.55 343,037,274.33 -91,619,640.79 251,417,633.54 事项 11

支付的各项税

费 5,643,890.95  5,643,890.95 1,747,070.88 3,638,872.87 5,385,943.75 事项 14

经营活动产生

的现金流量净

额
-30,936,426.57 -11,149,371.61 -42,085,798.18 -9,139,041.26 3,299,370.68 -5,839,670.58

年末现金及现

金等价物余额 13,011,672.97 -11,149,371.61 1,862,301.36 9,192,396.64 -7,850,000.93 1,342,395.71 事项 12

事项 1：将不符合终止确认条件的应收票据还原，并相应调整短期借款和应

付账款。对于应收票据终止确认的标准详见附注六、2；

事项 2：应收票据-商业承兑汇票具有与应收账款类似的信用特征，本公司

按应收账款的坏账计提政策追溯调整 2017 年末及 2018 年末的应收票据坏账准

备；

事项 3：更正 2018 年度其他应收款账龄，同时相应更正计算 2018 年末的

其他应收款坏账准备；

事项 4：根据事项 2 及事项 3 的调整，相应更正 2017 年末及 2018 年末的

资产减值准备对应的递延所得税资产；

事项 5：更正调整 2017 及 2018 年度的应付职工薪酬-高管薪酬计提错误，

同时更正附注八、5 关联方交易（4）关键管理人员报酬；

事项 6：更正销售费用-投标费在 2017 年度和 2018 年度之间的跨期，同时

将 2018 年度管理费用-投标费重分类至销售费用-投标费；

事项 7：更正对第三方借款利息在 2017 年度和 2018 年度之间的跨期；

事项 8：2017 年初未分配利润的调整主要系追溯调整 2017 年初应收票据坏

主办券商：中信建投   公告编号：2019-018